
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

                                                      Originale 
 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   170   DEL  11/04/2025 
 

SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE 
Servizio Lavori Pubblici 

  
OGGETTO: 
PNRR M4 C1 I 1.1 LAVORI DI COSTRUZIONE DI NUOVO ASILO NIDO IN VIA GENERAL 
CABRERA (CUP: E45E24000080001 - CIG: B34B4BC027). AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO. 

Il Responsabile del Settore 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 16.12.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20.01.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2025/2027; 

Richiamata la propria determinazione n. 534 in data 20.11.2024, con la quale è stata disposta la 
presa d’atto dell’aggiudicazione disposta dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni 
del Ciriacese e del Basso Canavese per i lavori di nuova costruzione di asilo nido sito in via General 
Cabrera a favore dell’impresa Opera srl con sede in via Togliatti n. 8, Savigliano (CN), 12038 – P.IVA: 
02502210046, per un importo netto contrattuale di €834.512,18 (€799.852,67 + €34.659,51) oltre oneri 
fiscali IVA 10%; 

Visto il contratto stipulato con la società OPERA s.r.l., sopra identificata il 20.01.2025 rep. n. 
1/2025 registrato all’Agenzia delle Entrate in data 04.02.2025 al n. 4721 Serie 1T per l’importo netto di 
€834.512,18 oltre IVA 10% relativo ai lavori in oggetto indicati; 

Vista l’istanza dell’impresa appaltatrice dei lavori in oggetto registrata al protocollo generale in 
data 28.03.2025 al n. 5567, con la quale è stata richiesta autorizzazione al subappalto per le seguenti 
lavorazioni/opere: realizzazione impianti elettrici (quadri elettrici, impianti di illuminazione, forza 
motrice e speciali, rilevazione fumi, fotovoltaico e di terra), all’impresa Sigma Impianti Elettrici s.r.l. con 
sede in San Carlo C.se (TO) 10070, Via Vittime dell’Ipca n. 8, P.IVA. 12005300012 per l’importo di 
€110.000,00 (IVA esclusa); 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 119 del D.lgs 36/2023 e s.m.i., sono state indicate nei documenti di 
gara le lavorazioni da subappaltare; 

Dato atto che l'affidatario, ai sensi del comma 5 dell’art. 119 del Codice ha trasmesso unitamente 
alla suddetta istanza: 

- il contratto di subappalto sottoscritto tra le parti; 
- la dichiarazione del subappaltatore attestante l’assenza delle cause di esclusione di cui al capo II 

del titolo IV della Parte V del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
- la dichiarazione circa l’insussistenza di eventuali forme di controllo e di collegamento a norma 

dell'articolo 2359 del codice civile; 
- attestazione SOA n. 55935/17/00 del 31.07.2024 in corso di validità; 
nonché i seguenti documenti: 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D2-2025-00170-00035.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

- Durc; 
- Visura Camerale attestante l’iscrizione alla C.C.I.A.A. di Torino; 

Rilevato che nel contratto di subappalto trasmesso in data 27.03.2025 e registrato al protocollo 
generale il 28.03.2025 al n. 5567 è stato sottoscritto che il pagamento nei confronti dell’impresa 
subappaltatrice verrà eseguito direttamente dall’impresa appaltatrice; 

Rilevato che sono stati acquisiti ai sensi dell’art. 24 co. 1 del D.lgs 36/2023 e s.m.i.  tutti i 
certificati a comprova dell’assenza delle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del codice e del 
possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 100, registrati al protocollo generale in data 07.04.2025 al 
n.6149; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati acquisiti i seguenti codici: 
- CUP: E45E24000080001; 
- CIG: B34B4BC027; 

Rilevato, inoltre, che la Ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi 
del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 33 del 15.05.2018; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di 
bilancio; 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il Decreto Sindacale n. 8 in data 11.10.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore Territorio e Ambiente Lavori Pubblici dal 
12.10.2023 al 12.10.2026; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 107 
del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di autorizzare, l’impresa Opera srl con sede in via Togliatti n. 8, Savigliano (CN), 12038 – 
P.IVA: 02502210046, appaltatrice dei lavori di nuova costruzione di asilo nido sito in via General 
Cabrera finanziati con fondi PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 – Next Generation EU, a 
subappaltare all’impresa Sigma Impianti Elettrici s.r.l. con sede in San Carlo C.se (TO) 10070, Via 
Vittime dell’Ipca n. 8, P.IVA. 12005300012 i lavori di realizzazione impianti elettrici (quadri elettrici, 
impianto di illuminazione, forza motrice e speciali, rilevazione fumi, fotovoltaico e di terra) per l’importo 
di €110.000,00 (IVA esclusa); 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/
http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D2-2025-00170-00035.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

3) di dare atto che il subappalto è subordinato alle disposizioni dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. ed al rispetto delle norme contenute nel Piano Operativo di Sicurezza di cui al D. Lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

4) di dare atto che la stazione appaltante non provvederà alla corresponsione diretta delle 
prestazioni eseguite dal subappaltatore, secondo quanto nel contratto di subappalto sottoscritto tra 
l’impresa subappaltante e subappaltatrice, registrato al protocollo generale al n. 5567 in data 28.02.2025; 

5) di dare atto che il legale rappresentante dell’impresa ha reso le proprie dichiarazioni, conservate 
agli atti in adempimento della previsione di cui all’art. 1 comma 9 della Legge 190/2012 e del piano 
triennale di prevenzione della corruzione del Comune di San Maurizio Canavese per le finalità in esso 
previste; 

6) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o di debito; 

7) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto; 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del Procedimento 
dell'affidamento in questione è l’Arch. Maristella Popolo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono: 011 9263275. 

 
San Maurizio Canavese, lì 11/04/2025 
 
 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
Firmato digitalmente 

Popolo Arch. Maristella 
 
 
 
 
 
 
  
 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/
http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/

